ber 2017: 105,9 Mio. EUR). Diese Erhöhung ist durch saiso nale Effekte

gestärkt, denn Vorräte und Forderungen sind zum Jahres ende üblicher-

weise niedriger. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

gingen auf 70,9 Mio. EUR (31. Dezember 2017: 72,6 Mio. EUR) leicht

zurück. So erhöhte sich das Working Capital im 1. Halbjahr 2018 auf

157,6 Mio. EUR. Das Verhältnis vom Working Capital zum Umsatz der

letzten zwölf Monate lag bei 21,8 % (H1 2017: 20,9 %).

Zusätzlich zum Erlös der Platzierung des Schuldscheindarlehens

(150,0 Mio. EUR) hat JOST 30,2 Mio. EUR aus den liquiden Mitteln

entnommen, um die alten bestehenden Darlehen in Höhe von

179,9 Mio. EUR zurückzuführen. Dies ist der wesentliche Grund, wa-

rum die liquiden Mittel zum Stichtag 30. Juni 2018 um 28,0 Mio. EUR

auf 38,3 Mio. EUR zurückgegangen sind (31. Dezember 2017:

66,3 Mio. EUR). Spiegelbildlich reduzierten sich die langfristigen

verzinslichen Darlehen und Ausleihungen um 26,9 Mio. EUR auf

150,9 Mio. EUR gegenüber dem 31. Dezember 2017 (177,8 Mio. EUR).

Das Verhältnis zwischen Nettoverschuldung und bereinigtem EBITDA

der letzten zwölf Monate lag zum Stichtag 30. Juni 2018 bei 1,19x

(31. Dezember 2017: 1,20x).

Aktiva Passiva

in TEUR 30.06.2018 31.12.2017 in TEUR 30.06.2018 31.12.2017

Langfristige Vermögenswerte 320.581 336.704 Eigenkapital 233.816 209.333

Kurzfristige Vermögenswerte 278.642 285.341 Langfristige Schulden 249.163 295.791

Kurzfristige Schulden 116.244 116.921

Summe Aktiva 599.223 622.045 Summe Passiva 599.223 622.045

8 JOST Werke AG Zwischenbericht H1 2018

Konzern-Zwischenlagebericht

Finanzlage

Cashflows

in TEUR H1 2018 H1 2017

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 18.282 29.797

davon Veränderungen des Net Working Capital –28.409 –14.958

Cashflow aus der Investitionstätigkeit –7.965 –3.944

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –38.198 –16.038

Zahlungswirksame Veränderungen der

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente –27.881 9.815

Wechselkursbedingte Veränderungen der

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente –131 –1.523

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

zum 1. Januar 66.313 47.189

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

zum 30. Juni 38.301 55.481

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit reduzierte sich auf

18,3 Mio. EUR insbesondere aufgrund des Anstiegs des Working Capitals.

Im 1. Halbjahr 2018 belief sich der Investitionsaufwand bei den Sach-

anlagen auf 8,7 Mio. EUR (H1 2017: 4,6 Mio. EUR). Schwerpunkte wa-

ren dabei Investitionen in Nordamerika und Europa. Die Verbesserung

der Fremdfinanzierungsstruktur im Rahmen des Börsengangs führte zu

einer starken Reduktion der Zinszahlungen auf –1,7 Mio. EUR (H1 2017:

–8,1 Mio. EUR), die sich positiv auf den Cashflow aus der Finanzie-

rungstätigkeit auswirkte. Gegenläufig haben die Rückzahlung von lang-